3

[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]Департамент туризма
Ивановской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

«______» _____________ 20_____ г.

Регистрационный № ____________

ДЕПАРТАМЕНТ ТУРИЗМА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	«____»___________2024
	г. Иваново
	№_________

О внесении изменений в приказ Департамента туризма Ивановской области
от 26.09.2024 №8 «Об утверждении документов, определяющих политику Департамента туризма Ивановской области в отношении обработки
персональных данных»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных»,  с экспертным заключением от 01.11.2024 № 1538 Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области, приказываю:

1. Внести в приказ Департамента туризма Ивановской области  от 26.09.2024
№ 8 «Об утверждении документов, определяющих политику Департамента туризма Ивановской области в отношении обработки персональных данных» следующие изменения:

1.1 Пункт 7.1 приложения 1 к приказу изложить в новой редакции:
«7.1. Права субъектов персональных данных, порядок и сроки обработки запросов субъектов персональных данных или их представителей устанавливаются
в соответствии с Правилами рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их представителей, утвержденными в Департаменте (приложение 2 к приказу).»

1.2 Пункт 8.2 приложения 1 к приказу изложить в новой редакции:
«8.2. Проверки выполнения требований законодательства при обработке персональных данных проводятся в соответствии с Правилами осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям
к защите персональных данных, утвержденными в Департаменте (приложение 3
 к приказу).»

1.3 Подпункт 5 пункта 2.1 приложения 2 к приказу изложить в новой редакции:
«5) сведения о лицах (за исключением работников Департамента), которые имеют доступ к персональным данным или которым могут быть раскрыты персональные данные на основании договора с Департаментом или на основании федерального закона;»

1.4 Подпункт 10 пункта 2.1 приложения 2 к приказу изложить в новой редакции:
«10) наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку персональных данных по поручению Департамента, если обработка поручена или будет поручена такому лицу;».

1.5 Пункт 3.2 приложения 2 к приказу изложить в новой редакции:
«3.2. Запрос должен содержать:
- номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных или его представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе;
- сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных
в отношениях с Департаментом (номер договора, дата заключения договора, условное словесное обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, иным образом подтверждающие факт обработки персональных данных Департаментом);
- подпись субъекта персональных данных или его представителя.»

1.6 Пункт 3.3 приложения 2 к приказу изложить в новой редакции:
«3.3. Поступивший запрос проверяется на повторность, при необходимости сверяется с находящейся в архиве предыдущей перепиской.
В случае если сведения, указанные в пункте 2.1 настоящих Правил, а также обрабатываемые персональные данные были предоставлены для ознакомления субъекту персональных данных по его запросу, субъект персональных данных вправе обратиться повторно в Департамент или направить ему повторный запрос  в целях получения сведений, указанных в пункте 2.1 настоящих Правил, и ознакомления
с такими персональными данными не ранее чем через тридцать дней после первоначального обращения или направления первоначального запроса, если более короткий срок не установлен федеральным законом, принятым в соответствии с ним нормативным правовым актом или договором, стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект персональных данных.»

1.7 Пункт 3.4 приложения 2 к приказу изложить в новой редакции:
[bookmark: _GoBack]«3.4. Субъект персональных данных вправе обратиться повторно в Департамент или направить ему повторный запрос в целях получения сведений, указанных
в пункте 2.1 настоящих Правил, а также в целях ознакомления с обрабатываемыми персональными данными до истечения срока, указанного в пункте 3.3 настоящих Правил, в случае, если такие сведения и (или) обрабатываемые персональные данные не были предоставлены ему для ознакомления в полном объеме по результатам рассмотрения первоначального обращения. Повторный запрос наряду со сведениями, указанными в пункте 3.2 настоящих Правил, должен содержать обоснование направления повторного запроса.»

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Член Правительства Ивановской области –
директор Департамента туризма
Ивановской области                                                                                 М.В. Силкина

image1.png